

ENTE DEL TERZO SETTORE " ASSOCIAZIONE PREMIO VALLESINA"

Mod. A - STATO PATRIMONIALE

ATTIVO				31/12/2023	31/12/2022
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI				€ -	€ -
B) IMMOBILIZZAZIONI					
	I - Immobilizzazioni immateriali				
		1) costi di impianto e di ampliamento		€ -	€ -
		3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		€ -	€ -
		Totale immobilizzazioni immateriali		€ -	€ -
	II - Immobilizzazioni materiali				
		3) attrezzature		€ -	€ -
		4) altri beni		€ 14.410	€ 13.510
		Totale immobilizzazioni materiali		€ 14.410	€ 13.510
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI				€ 14.410	€ 13.510
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
	II - Crediti				
		12) verso altri			
			esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ 2.720
			esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
			Totale crediti verso altri	€ -	€ 2.720

		Totale crediti		€ -	€ 2.720
	IV - Disponibilità liquide				
		1) depositi bancari e postali		€ 13.523	€ 11.237
		3) danaro e valori in cassa		€ -	€ -
		Totale disponibilità liquide		€ 13.523	€ 11.237
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE			€ 13.523	€ 13.957
	D) RATEI E RISCONTI ATTIVI			€ -	€ -
	Totale Attivo			€ 27.933	€ 27.467
				31/12/2023	31/12/2022
	A) PATRIMONIO NETTO				
	I - Fondo di dotazione dell'ente			€ -	€ -
	III - Patrimonio libero				
		1) riserve di utili o avanzi di gestione		€ 15.010	€ 22.310
		2) altre riserve		€ -	€ -
		Totale patrimonio libero		€ 15.010	€ 22.310
	IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio			€ 8.612	€ (7.300)
	TOTALE PATRIMONIO NETTO			€ 23.622	€ 15.010
	D) DEBITI				
		7) debiti verso fornitori			
			esigibili entro l'esercizio successivo	€ 4.211	€ 7.658
			esigibili oltre l'esercizio	€ -	€ -

			successivo		
			<i>Totale debiti verso fornitori</i>	€ 4.211	€ 7.658
		9) debiti tributari			
			esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ 105
			esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
			<i>Totale debiti tributari</i>	€ -	€ 105
		11) debiti verso dipendenti e collaboratori			
			esigibili entro l'esercizio successivo	€ 100	€ 100
			esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
			<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€ 100	€ 100
				€ 4.311	€ 12.457
				€ -	€ -
				€ 27.933	€ 27.467

ENTE DEL TERZO SETTORE "ASSOCIAZIONE PREMIO VALLESINA"					
Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE					
	2023	2022		2023	2022
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>			A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ 446	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 7.024	€ 7.250
2) Servizi	€ -	€ 15.593	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	4) Erogazioni liberali	€ -	€ -

	-	-			
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi del 5 per mille	€ -	€ 347
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -		€ -	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	6) Contributi da soggetti privati	€ -	€ 2.424
7) Oneri diversi di gestione	€ -	€ 650	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ 1.369
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	8) Contributi da enti pubblici	€ 6.166	€ 3.846
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ -
			11) Rimanenze finali	€ -	€ -
Totale	€ -	€ 16.689	Totale	€ 13.190	€ 15.236
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	€ 13.190	€ (1.453)
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -		€ -	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -	7) Rimanenze finali	€ -	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -		€ -	€ -
Totale	€ -	€ -	Totale	€ -	€ -
			Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	€ -	€ -
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ -	€ -	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€ -	€ -

2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ -	€ -	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€ -	€ -
3) Altri oneri	€ -	€ -	3) Altri proventi	€ -	€ -
Totale	€ -	€ -	Totale	€ -	€ -
			Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	€ -	€ -
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	€ 1	€ 2	1) Da rapporti bancari	€ -	€ -
2) Su prestiti	€ -	€ -	2) Da altri investimenti finanziari	€ -	€ -
3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -	3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -
4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -	4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	5) Altri proventi	€ -	€ -
6) Altri oneri	€ -	€ -		€ -	€ -
Totale	€ 1	€ 2	Totale	€ -	€ -
			Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	€ (1)	€ (2)
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Proventi da distacco del personale	€ -	€ -
2) Servizi	€ 4.084	€ 4.296	2) Altri proventi di supporto generale	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -			
4) Personale	€ -	€ -			
5) Ammortamenti	€ 100	€ -			
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -			
7) Altri oneri	€ 393	€ 1.549			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -			
Totale	€ 4.577	€ 5.845	Totale	€ -	€ -
Totale oneri e costi	€ 4.578	€ 22.536	Totale proventi e ricavi	€ 13.190	€ 15.236
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	€ 8.612	€ (7.300)

			Imposte	€ -	€ -
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)	€ 8.612	€ (7.300)
COSTI E PROVENTI					
FIGURATIVI					
	2021	2020		2021	2020
	Costi figurativi		Proventi figurativi		
1) da attività di interesse generale	€ -	€ -	1) da attività di interesse generale	€ -	€ -
2) da attività diverse	€ -	€ -	2) da attività diverse	€ -	€ -
Totale	€ -	€ -	Totale	€ -	€ -

Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE

1)

INFORMAZIONI GENERALI

L'Associazione è un ente non commerciale con personalità giuridica ed è nata ufficialmente il 1° luglio 2003 e con attività rivolta al perseguimento di fini di solidarietà sociale e culturali, ha sede legale all'interno del Comune di Monsano (AN) Piazza Giacomo Matteotti, 17. Fino alla fine del 2023 ha avuto un ufficio amministrativo a Jesi (AN), all'interno del Centro Direzionale Esagono della Banca Intesa (ex UBI Spa).

L'Associazione è guidata da un Consiglio Direttivo che è composto da 7 Consiglieri ed è assistita da un Collegio Sindacale.

La tenuta della contabilità è outsourcing e demandata ad uno studio commerciale esterno che provvede alla tenuta ed all'aggiornamento delle scritture contabili ed ai relativi adempimenti amministrativi e fiscali. Alla data odierna ancora non è stato completato l'adeguamento dello statuto sociale ai principi contenuti del nuovo Codice ETS: verosimilmente entro la fine del semestre corrente si concluderà l'iscrizione al nuovo Registro Unico Nazionale Terzo Settore (RUNTS).

Relativamente all'esercizio chiuso al 31/12/2023, l'Associazione ha i requisiti per essere considerato ente di minori dimensioni e quindi rappresentare i risultati gestionali in forma semplificata con il "rendiconto per cassa" che consente di fornire una esposizione strettamente finanziaria dell'attività realizzata nell'esercizio. Tuttavia si è scelto di non avvalersi di tale semplificazione, onde fornire una rappresentazione più dettagliata delle attività svolte, redigendo anche una descrizione dell'ente che faccia conoscere gli obiettivi che lo stesso si pone e gli strumenti che applica per il loro raggiungimento, con l'intento quindi di fornire maggiori informazioni e dati sull'attività e sui progetti.

MISSIONE PERSEGUITA ED ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 DEL C. T. S. RICHIAMATE NELLO STATUTO

L'Associazione svolge attività di interesse generale rientrante nell'art. 5 del DLGS n. 117/2017 e coerente con quanto indicato nello Statuto, tuttora vigente e consistente nella promozione della cultura, dell'arte, della musica; la valorizzazione delle intelligenze e le

capacità degli uomini, delle donne, delle aziende della Vallesina e la promozione dei valori della solidarietà e dell'impegno sociale, la beneficenza e lo svolgimento di ogni altro tipo di attività necessaria al raggiungimento degli scopi statutari.

Per poter espletare le suddette attività l'Associazione promuove iniziative volte a divulgare le finalità dell'associazione ed a raccogliere fondi attraverso eventi tra cui quello più importante è l'organizzazione ogni due anni dell'evento "Premio Vallesina" di cui si dirà più avanti.

L'associazione osserva gli obblighi Iva, Ires ed Irap previsti per gli ENC.

2)

La nostra Associazione al 31/12/2023 conta dei volontari ed un discreto numero di soci. L'attività dell'Associazione è indirizzata per segnalare all'opinione pubblica ogni due anni chi, nato nella Vallesina, ha saputo distinguersi a livello nazionale ed internazionale nelle scienze, nella medicina, nell'arte, nella musica, nello spettacolo, nella letteratura, nella poesia, nel turismo, nell'attività sociale, nell'imprenditoria, nelle libere professioni e nello sport. Per valorizzare, cioè, le intelligenze e le capacità degli uomini e delle donne della Vallesina, ma anche per promuovere i valori della solidarietà e dell'impegno sociale attraverso iniziative idonee. Fin dalla nascita dell'Associazione per realizzare quanto sopra viene istituito ogni due anni un evento denominato "Premio Vallesina" a cui partecipano diversi comuni della vallata dell'Esino, territorio che si trova in provincia di Ancona. L'Associazione "Premio Vallesina" ha personalità giuridica (n° 88 del 20 giugno 2005, regione Marche) e non ha scopo di lucro.

I volontari dedicano la loro disponibilità alle varie attività dell'Associazione, così come coloro che ricoprono cariche amministrative e senza alcun riconoscimento economico.

Per tutti i volontari non sono previste remunerazioni, salvo il rimborso delle spese sostenute durante lo svolgimento della propria mansione.

3)

POSTULATI E CONTENUTO DI BILANCIO ED ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

La predisposizione del bilancio d'esercizio ancorché non conclusa l'operazione di adeguamento e di iscrizione al RUNTS, si è ispirata ai principi di cui all'art. 13 comma 1 del codice del Terzo Settore ed è stata effettuata in conformità alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore.

Pertanto la redazione del bilancio è stata effettuata tenuto conto delle regole di rilevazione e valutazione, contenute nei principi contabili nazionali OIC ad eccezione delle previsioni specifiche e gli schemi previsti dall'OIC 35 emanato appositamente per guidare la redazione del bilancio degli Enti no-profit.

Il bilancio è formato dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale con l'indicazione, dei proventi e degli oneri, dell'ente e dalla relazione di missione che illustra le poste di bilancio, l'andamento economico e gestionale dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

Il Bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2023 che sottoponiamo alla Vostra approvazione evidenzia un Risultato Gestionale positivo di € 8.612,45 dopo aver imputato ammortamenti per € 100,00.

Nella redazione dello Stato Patrimoniale (Mod A) e del Rendiconto Gestionale (Mod B) si sono presi a riferimento gli schemi previsti dal D.M. 05/03/2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e nel rispetto di quanto previsto dal Principio Contabile ETS – OIC 35.

Il Rendiconto Gestionale, esposto nella forma a sezioni contrapposte, è stato redatto in ossequio del criterio di competenza economica, indipendentemente dalla data di incasso e di pagamento, e lo schema propone la classificazione dei proventi ed oneri per aree ed in base alla loro origine e natura.

Inoltre vengono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Il Bilancio è redatto in unità di Euro, secondo il disposto dell'art. 2423 del Codice Civile.

Gli importi indicati in bilancio, ove presente, includono anche l'importo dell'Iva in quanto per l'ente non è oggetto di detrazione, avendo optato per il regime Legge 398/1991.

Gli arrotondamenti all'unità di Euro vengono imputati ai costi o proventi straordinari se originati dalle voci del Rendiconto Gestionale e ad un'apposita riserva se originati dai conti dello Stato Patrimoniale.

CRITERI DI VALUTAZIONE

Le valutazioni delle poste di Bilancio sono state effettuate ispirandosi ai criteri generali della prudenza e della competenza, nella prospettiva della continuità dell'attività dell'Associazione.

I proventi e i ricavi sono inclusi solo se realizzati entro la data di chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite anche se conosciuti successivamente.

I criteri adottati nella valutazione delle singole voci di bilancio e delle rettifiche di valore sono di seguito esposti.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Risultano iscritte al costo di acquisto, inclusi gli eventuali oneri accessori.

Le immobilizzazioni in questione sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche, tenuto conto delle residue possibilità di utilizzo e, per quelle acquistate nel 2023, le aliquote sono ridotte del 50 per cento.

Si precisa che per nessuno dei beni tutt'ora in patrimonio sono state effettuate rivalutazioni, né in base a leggi speciali, né volontarie.

Tra le immobilizzazioni materiali troviamo, principalmente, le opere d'arte ricevute in donazione gli anni scorsi. Il valore economico delle stesse pari ad € 13.510 è un valore prudenziale, essendo inferiore significativamente rispetto alla stima effettuata negli scorsi anni. Le opere d'arte non sono state sottoposte ad ammortamento.

Per i restanti beni l'aliquota di ammortamento è stata del 20% ed ha riguardato le macchine elettroniche d'ufficio;

Non risultano imputati oneri finanziari ai valori iscritti alle voci immobilizzazioni.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Sono iscritte al loro valore nominale.

PATRIMONIO LIBERO

Rappresenta la differenza tra le attività e le passività ed è costituito dal Patrimonio Libero dove confluiscono i risultati gestionali. Tale posta ha la caratteristica di essere libera da vincoli specifici ed è quindi utilizzabile per il perseguimento dei fini istituzionali

dell'Associazione.

DEBITI

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

ONERI, PROVENTI E RICAVI

La contabilizzazione degli oneri e dei proventi è stata operata seguendo il criterio della prudenza e della competenza.

ALTRE INFORMAZIONI

Si precisa altresì che nel bilancio non si è proceduto a deroghe ai sensi del 5° comma dell'art. 2423 C. C.

Non si reso necessario procedere ad accorpamenti di voci, mentre secondo quanto previsto dal DM del 5 MARZO 2020 e dal principio contabile OIC 35, si è provveduto alla eliminazione delle voci precedute da numeri arabi o voci precedute da lettere minuscole con importi nulli per due esercizi consecutivi.

Pur non essendovi stato fino ad ora l'obbligo di dare una rilevanza pubblica al bilancio dei precedenti esercizi attraverso il suo deposito presso uffici pubblici, obbligo invece che si avrà con decorrenza dal presente bilancio e di cui si dirà più avanti, nel bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2023, in sede di rappresentazione dei valori riferiti all'ultimo bilancio approvato, si è reso necessario rivedere la classificazione di alcune voci al fine di uniformarlo alle nuove indicazioni fornite dal principio contabile, ancorché non obbligatorio. Le riclassificazioni operate nel bilancio chiuso al 31/12/2022 non hanno determinato una variazione del Patrimonio netto, né un'influenza sulla rappresentazione della situazione finanziaria, né sul risultato economico dello stesso esercizio.

Il confronto con i dati dell'esercizio precedente risente della presenza di valori sostanzialmente differenti con quelli dell'esercizio corrente dove non si è tenuta la manifestazione.

4) e 5)

Si espongono di seguito le immobilizzazioni specificando la loro natura i movimenti che hanno determinato le variazioni registrate nel l'esercizio

A) IMMOBILIZZAZIONI

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

	Attrezzature		Altri beni				
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	Attrezzature varie	Mobili e macchine ordinarie d'ufficio	Macchine elettroniche ufficio	Arredamento	Quadri ed opere d'arte	Telefoni cellulari	TOTALE
Valore di inizio esercizio							
Costo	€ 181	€ 478	€ 6.960	€ 120	€ 13.510	€ 55	€ 21.304
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -				€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -				€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ 181	€ 478	€ 6.960	€ 120		€ 55	€ 7.794
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -				€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 13.510	€ -	€ 13.510
Variazioni nell'esercizio							
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ 1.000	€ -	€ -	€ -	€ 1.000
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ 100	€ -	€ -	€ -	€ 100
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ -	€ 900	€ -	€ -	€ -	€ 900
Valore di fine esercizio							
TOTALE RIVALUTAZIONI	€ -	€ -	€ 900	€ -	€ 13.510	€ -	€ 14.410

Le immobilizzazioni materiali, al netto delle rettifiche per ammortamenti, ammontano ad € 14.410, rispetto ad € 13.510 dell'esercizio precedente.

6)

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Ammontano ad € 13.523 e rappresentano la disponibilità, alla data di chiusura dell'esercizio, presenti nel conto corrente bancario.

7)

LA COMPOSIZIONE DELLE VOCI «RATEI E RISCONTI ATTIVI» E «RATEI E RISCONTI PASSIVI» E DELLA VOCE «ALTRI FONDI» DELLO STATO PATRIMONIALE

Non sono presenti in bilancio le voci ratei e risconti attivi e/o passivi né altri fondi dello stato patrimoniale.

8)

PATRIMONIO NETTO

Tale voce risulta pari a € 23.622 ed è composto esclusivamente dal Patrimonio Libero costituito dalla differenza tra i risultati gestionali positivi e negativi dei precedenti esercizi.

La variazione del Patrimonio Netto relativa all'anno in commento ed a quello precedente è stata la seguente:

Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO	Importo	Origine Natura	Possibilità di utilizzazione	Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 23.622		A B C D	€ 23.622
Altre riserve	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 23.622			€ 23.622
TOTALE	€ 23.622			€ 23.622

A = AUMENTO DEL FONDO DI DOTAZIONE
 B = PER COPERTURA PERDITE
 C = PER VINCOLI DISPOSTI DA ORGANI ISTITUZIONALI
 D = ALTRO

Nella tabella seguente si riportano le voci del patrimonio netto, specificando, per ciascuna, la natura e le possibilità di utilizzazione e l'avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi:

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 15.010	€ -		€ 15.010
Altre riserve	€ -	€ -		€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 15.010	€ -	€ -	€ 15.010
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ -	€ 8.612	€ -	€ 8.612
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 15.010	€ 8.612	€ -	€ 23.622

DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI E DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

In relazione al disposto di cui all'art. 2427 n. 6 C.C. si evidenzia che nei debiti suddetti non sono iscritti importi la cui durata residua, alla data di chiusura del bilancio, risulti superiore all'esercizio in corso ed ai cinque anni successivi all'esercizio in commento.

Si precisa inoltre che alla data di chiusura del bilancio non sussistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, né debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine.

DEBITI	Di DURATA residua inferiore a 5 ANNI	Assistiti da GARANZIE REALI su beni sociali
verso banche	€ -	€ -
verso fornitori	€ 4.211	€ -
verso dipendenti e collaboratori	€ 100	€ -
TOTALE	€ 4.311	€ -

9)

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Non esistono indicazione degli impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche.

10)

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non esistono debiti per erogazioni liberali condizionate.

11)

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI E RICAVI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 7.250	-€ 226	€ 7.024
2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ -	€ -	€ -
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -	€ -
4) Erogazioni liberali	€ -	€ -	€ -
5) Proventi del 5 per mille	€ 347	-€ 347	€ -
6) Contributi da soggetti privati	€ 2.424	-€ 2.424	€ -

7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 1.369	-€ 1.369	€ -
8) Contributi da enti pubblici	€ 3.846	€ 2.320	€ 6.166
9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -	€ -
10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ -	€ -
11) Rimanenze finali	€ -	€ -	€ -
Da attività diverse			
	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
1) Proventi da raccolte fondi abituali	€ -	€ -	€ -
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€ -	€ -	€ -
3) Altri proventi	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali			
1) Da rapporti bancari	€ -	€ -	€ -
2) Da altri investimenti finanziari	€ -	€ -	€ -
Di supporto generale			
	€ 15.236	-€ 2.046	€ 13.190

PROVENTI E RICAVI

A) Proventi da attività di interesse generale € 7.024

1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori € 7.024

Questa voce comprende le quote sociali determinate dal Consiglio Direttivo.

8) Contributi da enti pubblici € 6.166

La voce comprende un contributo ricevuto dalla Regione Marche.

ONERI E COSTI

ONERI E COSTI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 446	-€ 446	€ -
2) Servizi	€ 15.593	-€ 15.593	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	€ -
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ 650	-€ 650	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	€ -
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	€ -
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	€ -

Da attività diverse			
	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali	€ 2	-€ 1	€ 1
	€ -	€ -	€ -
Di supporto generale			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	
2) Servizi	€ 4.296	-€ 212	€ 4.084
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ 100	€ 100
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	€ -
7) Altri oneri	€ 1.549	-€ 1.156	€ 393
	€ 22.536	-€ 17.958	€ 4.578

Di seguito si riporta la composizione delle voci di spesa precisando che sono comprensive di iva in quanto non oggetto di detrazione.

D) Costi ed oneri da attività finanziaria e patrimoniale € 1

1) Su rapporti bancari € 1

Sono gli interessi passivi maturati sui c/c dell'Associazione.

E) Costi ed oneri di supporto generale € 4.577

2) Servizi € 4.084

Negli oneri per servizi troviamo le commissioni bancarie (€ 76), le spese per telefonia (€ 78), il rimborso delle spese per la sede operativa dell'Associazione (€ 2.033), le prestazioni amministrative (€ 1.830), la manutenzione dei beni propri (€ 67).

5) Ammortamenti € 100

Negli ammortamenti troviamo l'accantonamento dell'esercizio effettuato per le macchine elettroniche d'ufficio.

7) Altri oneri € 393

All'interno della voce "Altri oneri" troviamo le spese amministrative (€ 202), per cancelleria e stampati (€ 61) e per materiali di consumo (€ 130).

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non sono presenti in bilancio.

13)

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA E NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

L'associazione non si avvale di personale dipendente.

I volontari iscritti nel relativo registro al 31/12/2023 sono

14)

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

Non sono previsti compensi da riconoscere ai componenti dell'organo amministrativo né a quello di controllo. Di conseguenza vengono meno gli merito agli adempimenti di cui all'art. 14 c. 2 del D.lgs. 117/2017, che richiede la pubblicazione e l'aggiornamento annuale dei dati relativi agli emolumenti o compensi a qualsiasi titolo attribuiti ai componenti degli organi di amministrazione, controllo, dirigenti.

TRASPARENZA ENTRATA CONTRIBUTI ENTI PUBBLICI

In merito agli adempimenti sulla Trasparenza previsti dalla legge 124/2017, l'Associazione provvede alla sua osservanza pubblicando la seguente tabella sul sito istituzionale della stessa entro il termine del 30 giugno di ogni anno:

Adempimento degli obblighi di trasparenza e di pubblicità.			
(Legge 4 agosto 2017, n.124 - articolo 1, commi 125-129)			
I vantaggi economici ricevuti nell'anno 2023 dalla			
ASSOCIAZIONE PREMIO VALLESINA C.F. 02159300421 sono:			
data	soggetto erogante	importo	causale
13/04/2023	COMUNE DI CUPRAMONTANA	750,00	Quota associativa 2023
24/03/2023	COMUNE DI MORRO D'ALBA	250,00	Quota associativa 2023
24/05/2023	COMUNE DI SAN MARCELLO	250,00	Quota associativa 2023

27/03/2023	COMUNE DI SANTA MARIA NUOVA	750,00	Quota associativa 2023
01/06/2023	COMUNE DI MONTE ROBERTO	750,00	Quota associativa 2023
07/05/2023	COMUNE DI CASTELPLANIO	750,00	Quota associativa 2023
24/04/2023	COMUNE DI CASTELBELLINO	750,00	Quota associativa 2023
20/12/2023	COMUNE DI MERGO	250,00	Quota associativa 2023
29/09/2023	REGIONE MARCHE	6.166,25	Contributo per iniziative varie
Totali		10.666,25	

15)

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

Non risultano patrimoni destinati ad uno specifico affare.

16)

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

Non si sono effettuate operazioni con parti correlate, quali gli amministratori o le persone fisiche e giuridiche a loro riconducibili, né sono stati loro riconosciuti compensi in denaro o servizi in natura, né rimborsi spese.

L'Associazione non possiede direttamente, o per tramite di società fiduciaria, o per interposta persona, partecipazioni in imprese controllate e collegate, né partecipa al fondo di dotazione di altri enti non profit.

17)

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Relativamente all'avanzo di gestione, pari ad € 8.612,45, si propone il riporto a nuovo.

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

18)

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Rinviando a quanto già riportato in seno alla descrizione della missione dell'ente circa l'attività dello stesso svolta, in questa sezione si farà cenno sulla situazione e sull'andamento della gestione. L'esercizio in commento, come già evidenziato, si è chiuso con un risultato positivo, grazie all'incasso del contributo erogato dalla Regione Marche, il cui diritto allo stesso si è completato nel 2023, nonostante fosse finalizzato a coprire parte delle spese della serata del Premio Vallesina effettuata nell'anno 2022. Oltre alla attività necessaria per la realizzazione del suddetto evento l'Associazione nell'anno 2024 sarà impegnata nel portare a completamento l'adeguamento alla normativa del nuovo codice ETS il cui obiettivo finale è quello di giungere alla iscrizione al RUNTS ed a confermare il mantenimento della personalità giuridica.

19)

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

L'anno 2024 come accennato in precedenza sarà quello del biennio in cui cade l'evento "Premio Vallesina". Pertanto l'attività dell'Associazione sarà incentrata principalmente per la piena riuscita dell'evento. Come di consueto nella organizzazione dell'evento si terrà nella massima considerazione il contenimento delle spese entro i limiti delle disponibilità finanziarie che si riuscirà ad acquisire, sia con le quote sociali che attraverso i contributi dei benefattori, il tutto al fine di garantire il mantenimento degli equilibri economici e finanziari dell'ente.

20)

INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

In merito al perseguimento degli obiettivi individuati nello statuto si rimanda la punto 1 della presente relazione, in cui sono dettagliate le attività in oggetto.

21)

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Non vengono poste in essere attività diverse.

22)

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

Non si rilevano i costi figurativi in quanto non ricorre la necessità della loro quantificazione richiesta all'argomento si applicherà pienamente il CTS ed in ogni caso quando l'Associazione svolgerà attività diverse.

23)

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

Non avendo personale dipendente, non ricorre la fattispecie di cui alla presente sezione.

24)

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

Non sono state effettuate attività di raccolta fondi.

Signori Associati,

Vi invitiamo ad approvare il bilancio al 31/12/2023 così come Vi è stato presentato e relativamente all'avanzo di gestione, pari ad € 8.612,45, se ne propone il riporto a nuovo.

Il presente Bilancio è veritiero e corretto.

Monsano

ASSOCIAZIONE PREMIO VALLESINA

Il Rappresentate Legale

Roberto Campelli